
COMUNE DI 
F R AN C AV I L L A D I  S I C I L I A

C I T T À M E T R O P O L I TAN A D I  M E S S I N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Reg.n.    81

Del 21/11/2017

OGGETTO:  Programmazione fabbisogno di personale per il
triennio 2017/2019.

L’anno  duemiladiciassette  il  giorno  ventuno  del  mese  di  Novembre  alle  ore  14.50  e
seguenti,nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale  con la presenza dei
signori:  

Componente Qualifica Presente Assente
Pulizzi Vincenzo Sindaco X
Magaraci Carmelo Vice-Sindaco X
Malatino Salvatore Assessore X
Silvestro Melania Assessore X

  
Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Costa Annamaria;
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE
\\

- Vista la proposta di deliberazione, riguardante l’oggetto, predisposta dal Responsabile
del  Servizio  interessato,  allegata  al  presente  provvedimento,  del  quale  costituisce
parte integrante e sostanziale;

- Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento;
- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati apposti i pareri,

ai sensi della L.R. n. 30/2000, art. 12: del Responsabile del Servizio interessato per
quanto riguarda la  regolarità  tecnica e del  Responsabile di  Ragioneria,  per quanto
concerne la regolarità contabile;

- Vista la L.R. 03/12/1991, n. 44, come modificata dalla L.R. n. 23/97, art. 4;
- Visto l’O.R.EE.LL. approvato con L.R. 15/03/63, n. 16 e la L.R. 06/03/86, n. 9 e loro

successive modifiche ed integrazioni, da ultimo integrato con L.R. 11/12/91, n. 48;
- Visto il Testo Unico n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NEI MODI DI LEGGE



DELIBERA

1. di  approvare  la  programmazione  del  fabbisogno  di  personale  pre  il  triennio
2017/2019 come prospetto che segue:

2. di  approvare  la  programmazione  del  fabbisogno  di  personale  per  il  triennio
2017/2019 come prospetto che segue:

Annualità n. unità Categoria
Giuridica

Impegno  orario
settimanale

Tipologia  di
contratto

2017 --------------------- --------------------- --------------------- ---------------------
2018 n. 1 

n. 1

n. 3

D1
Assistente
Sociale

D1
Istruttore
Direttivo
Contabile

B1  (di  cui  1
riservato  a
disabile)

36 ore

18 ore

18 ore

Art.  110  D.lg.  n.
267/2000 

Art.110  D.lg.  n.
267/2000  ovvero
convenzione  con
altro Ente locale

Stabilizzazione

2019 n. 1 

n. 1

n. 3

D1
Assistente
Sociale

D1
Istruttore
Direttivo
Contabile 

C1

36 ore

18 ore

18 ore

Art.  110  D.lg.  n.
267/2000 

Art.  110  D.lg.  n.
267/2000  ovvero
convenzione  con
altro  Ente  tempo
parziale

stabilizzazione

3. Di dare atto che il provvedimento di impegno di spesa e la relativa copertura
verranno acquisiti di volta in

4. volta in occasione dell’espletamento delle procedure di selezione;
5. Di riservarsi di apportare eventuali modifiche alla presente programmazione.
6. Di dare atto che la presente  programmazione sarà oggetto di  informativa alle

R.S.U. dell’Ente ed alle organizzazioni sindacali.

Con  successiva  votazione,  ad  unanimità  di  voti,  la  Giunta  Comunale  dichiara  il
presente atto immediatamente esecutivo.





OGGETTO: Programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2017/2019.

Premesso:

- Che  l’articolo 91, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stabilisce che nell’ambito dell’Ente
locale, al fine della funzionalità e l’ottimizzazione delle risorse, gli organi di vertice delle Amministrazioni
locali sono tenute alla programmazione triennale del fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui
alla Legge n. 68/1999, finalizzata al contenimento della spesa del personale, così come già previsto dall’art.
1, comma 102, della Legge n. 311/2004;

- Che  il successivo comma 2 del medesimo articolo citato prevede che gli enti locali programmino le
proprie politiche di assunzioni adeguandosi ai principi di riduzione della spesa del personale;

- Che, ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 3, del Decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i., la consistenza e la
variazione   delle   dotazioni   organiche   sono   determinate   previa   verifica   degli   effettivi   fabbisogni,
periodicamente, e comunque con cadenza triennale, per cui le amministrazioni pubbliche curano l’ottimale
distribuzione   delle   risorse   umane   attraverso   la   coordinata   attuazione   dei   processi   di   mobilità   e   di
reclutamento del personale e che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera a) dello stesso decreto legislativo,
le Amministrazioni ispirano la loro organizzazione alla funzionalità rispetto ai compiti e ai programmi di
attività, nel perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità;

Visto l’articolo 3, comma 5, sesto periodo, del D.L. n. 90/2014 convertito in Legge 11 agosto 2014, n. 114
che dispone l’abrogazione dell’articolo 76, comma 7, del Decreto Legge n. 112/2008, convertito in Legge n.
133/2008 e che ridisciplina la materia prevedendo:
- che negli anni 2014 e 2015 la Regione e gli Enti locali sottoposti al patto di stabilità interno procedono ad
assunzioni di personale a tempo indeterminato nel limite di un contingente di personale complessivamente
corrispondente ad una spesa pari al 60 per cento di quella relativa al personale di ruolo cessato nell’anno
precedente;
- che la predetta facoltà ad assumere è fissata nella misura dell’80 per cento negli anni 2016 e 2017 e del 100
per cento a decorrere dall’anno 2018;
- che restano ferme le disposizioni previste dall’articolo 1, comma 557, 557 bis e 557 ter della legge 27
dicembre 2006, n. 296, mentre il successivo comma  5 bis dell’articolo 3 della legge n. 114 del 2014
introduce il comma 557 quater alla suddetta legge n. 296/2006 prevedendo che a decorrere dall’anno 2014
gli  Enti  locali  assicurano,  nell’ambito  della  programmazione  triennale  del  fabbisogno  del  personale,  il
contenimento delle spese del personale con riferimento al valore medio del triennio precedente alla data di
entrata in vigore della legge di conversione (triennio 2011/2013);

Considerato, tuttavia, che l’art. 1, comma 228, della legge n. 208/2015 (stabilità 2016), prevede che “Le
amministrazioni di cui all'articolo 3, comma 5, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, e successive modificazioni, possono procedere, per gli
anni 2016, 2017 e 2018, ad assunzioni di personale a tempo indeterminato di qualifica non dirigenziale nel
limite di un contingente di personale corrispondente, per ciascuno dei predetti anni, ad una spesa pari al 25
per cento di quella relativa al medesimo personale cessato nell'anno precedente. Fermo restando le facoltà
assunzionali previste dall’art. 1, comma 562, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, per gli Enti che
nell’anno 2015 non erano sottoposti alla disciplina del patto di stabilità interno, qualora il rapporto
dipendenti-popolazione dell’anno precedente sia inferiore al rapporto medio dipendenti-popolazione per
classe demografica, come definito triennalmente con il Decreto del Ministero dell’interno di cui all’art. 263,
comma 2, del Testo Unico di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la percentuale stabilita al
periodo precedente è innalzata al 75% nei comuni con popolazione superiore a 1000 abitanti, per gli anni
2017 e 2018. Per i comuni con popolazione compresa tra 1000   e 3000 abitanti che rilevano nell’anno
precedente una spesa per il personale inferiore al 24% della media delle entrate correnti registrate nei conti
consuntivi   dell’ultimo   triennio,   la   predetta   percentuale   è   innalzata   al   100   per   cento.   Fermo   restando
l’equilibrio di bilancio di cui all’articolo 1, comma 557-quarter, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, per
le Regioni che rilevano nell’anno precedente una spesa per il personale inferiore al 12% del titolo primo
delle entrate correnti considerate al netto di quelle a destinazione vincolata, la percentuale stabilita al
primo periodo è innalzata, per gli anni 2017 e 2018, al 75%. In relazione a quanto previsto dal primo
periodo del presente comma, al solo fine di definire il processo di mobilità del personale degli enti di area



vasta destinato a funzioni non fondamentali, come individuato dall'articolo 1, comma 421, della citata legge
n. 190 del 2014, restano ferme le percentuali stabilite dall'articolo 3, comma 5, del decreto-legge 24 giugno
2014,   n.   90,   convertito,   con   modificazioni,   dalla   legge   11   agosto   2014,   n.   114.   Il   comma   5-quater
dell'articolo 3 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto
2014, n. 114, è disapplicato con riferimento agli anni 2017 e 2018. 
 

Vista la deliberazione della sezione autonomie della Corte dei Conti n. 27/2014 sul calcolo dei risparmi
derivanti da cessazioni che non sono stati utilizzati per finanziare nuove assunzioni nel triennio precedente;

Richiamata  la deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 30/11/2016 ad oggetto “Rideterminazione
dotazione organica che presenta la seguente situazione relativa ai posti coperti e quelli vacanti:
posti totali:  n. 67;
posti coperti: n. 28;
posti vacanti  n. 39; 

Dato atto che:
- nell’anno 2016 l’ente ha rispettato il vincolo della riduzione della spesa per il personale rispetto alla

spesa media del triennio 2011/2013 e che tale rispetto è previsto anche per il 2017 e per gli anni
successivi;

- ha rispettato nell’anno 2016 i vincoli del pareggio di bilancio e che la relativa attestazione è stata
trasmessa alla Ragioneria Generale dello Stato entro il 31 marzo 2017;

- l’Ente non versa né nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del  D.Lgs. n.
267/2000, cd testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni né
nelle   condizioni   di   ente   ammesso   alla   procedura   di   riequilibrio   finanziario   pluriennale   di   cui
all’articolo 243 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

- il comune ha attivato la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti di cui all’articolo 27
del D.L. n. 66/2014;

- ai sensi dell’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. n. 113/2016 il comune ha approvato il bilancio
preventivo 2017 - 2019;

- ai sensi dell’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. n. 113/2016 il comune ha approvato il conto
consuntivo 2016;

- ai sensi dell’articolo 9, comma 1 quinquies, del D.L. n. 113/2016 il comune ha trasmesso alla Banca
Dati delle Amministrazioni Pubbliche dei dati richiesti dalla citata disposizione;

Viste le certificazioni rilasciate dal Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria relativamente ai vincoli
sopra elencati ed al calcolo della capacità assunzionali per gli anni 2018 e 2019;

Considerato che per l’incidenza della spesa prevista dal programma di fabbisogno del personale sul bilancio
annuale e soprattutto sui futuri esercizi e per il fatto che la rilevazione del fabbisogno ha comunque una
valenza pluriennale, l’Amministrazione si riserva di procedere annualmente ad un aggiornamento del piano,
tenendo conto delle oggettive necessità verificatesi in seguito a cessazioni di personale al momento non
prevedibili stante, tra l’altro, le evoluzioni normative;
Considerato  che, per le annualità 2018/2019, per la copertura del posto di Assistente sociale, cat. D1, si
intende fare ricorso a personale mediante incarico a contratto a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 del
Dlgs. 267/2000 e smi, così come per il profilo di Istruttore Direttivo Contabile mediante contratto a tempo
determinato e parziale ai sensi dell’art. 110 del Dlgs. 267/2000 ovvero mediante convenzione con altro Ente
locale;
- Visto il D.L.vo n. 267/2000;
- Visto il vigente ordinamento Enti Locali in Sicilia;
- Visto il parere del revisore dei conti.

SI PROPONE

di dare atto che le superiori premesse formano parte integrante e sostanziale della presente proposta; 



di approvare la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2017/2019 come prospetto che
segue:

Annualità n. unità Categoria
Giuridica

Impegno  orario
settimanale

Tipologia  di
contratto

2017 --------------------- ---------------------- ---------------------- -----------------------
2018 n. 1 

n. 1

n. 3

D1
Assistente Sociale

D1
Istruttore   Direttivo
Contabile

B1  (di  cui  1
riservato  a
disabile)

36 ore

18 ore

18 ore

Art.   110   D.lg.   n.
267/2000 

Art.110  D.lg.  n.
267/2000  ovvero
convenzione  con
altro Ente locale

Stabilizzazione

2019 n. 1 

n. 1

n. 3

D1
Assistente Sociale

D1
Istruttore   Direttivo
Contabile 

C1

36 ore

18 ore

18 ore

Art.   110   D.lg.   n.
267/2000 

Art.   110   D.lg.   n.
267/2000  ovvero
convenzione  con
altro   Ente   tempo
parziale

stabilizzazione

Di dare atto che il provvedimento di impegno di spesa e la relativa copertura verranno acquisiti di volta in
volta in occasione dell’espletamento delle procedure di selezione;
Di riservarsi di apportare eventuali modifiche alla presente programmazione.
Di dare atto  che la presente programmazione sarà oggetto di informativa alle R.S.U. dell’Ente ed alle
organizzazioni sindacali.





                                                                                             
Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione, 
“attestazione della relativa copertura finanziaria” così come prescritto dall’art.13 della legge 
regionale 3 dicembre 1991, n. 44.

Il Sindaco
F.to Dott. Vincenzo Pulizzi

Il Segretario L’Assessore

F.to dott.ssa Annamaria Costa F.to Salvatore Malatino 

           

Il  sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n.  44:

o È stata pubblicata all’albo pretorio comunale il giorno 23/11/2017 per rimanervi per quindici

giorni consecutivi (art.11 comma 1);

o Con lettera n. _________ , in data _________________ è stata trasmessa ai capigruppo

consiliari(art.15, commi 3 e 4);

o Che il presente atto è stato dichiarato immediatamente esecutivo (art.12 comma 2)

        È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì _________________                             

Il Segretario Comunale 

                                                                                                              (Dott.ssa Annamaria Costa)        

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

- che la  presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 30 dicembre 1991, n. 44, 
pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal________________ al_______________
come previsto dall’art 11, a seguito degli adempimenti sopra attestati

È DIVENUTA   ESECUTIVA  IL  GIORNO

o Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.12, comma 1);

o Essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva (art.12, comma 2).

Dalla Residenza comunale, lì_________________   

                                                                                                           Il Segretario Comunale
                                                                                                           (Dott.ssa Annamaria Costa) 

È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla Residenza Municipale, lì __________________


